
Determinazione Amministratore Unico n. 246 27/12/2016 

Oggetto: Lavori per la realizzazione del “Nuovo impianto di chiamata ospedaliera del centro  

Servizi “SIDOLI” in via del Campo a Parma  

CUP D94H15000500005 CIG: 6881410F29 

Richiesta di affidamento lavori a ditta TECNOELLETRA e modifica Q.E  

 

 

L’Amministratore Unico 

 

Premesso che: 

 con atto di C.C. n. 232 del 14/12/2004 è stata costituita la Società Parma Infrastrutture S.p.A. ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 113, comma 13 del D.lgs. 267/2000; 

 con atto C.C. n. 89 del 24/09/2010 è stato autorizzato il trasferimento in dotazione di beni 

patrimoniali comunali a Parma Infrastrutture Spa; 

 con deliberazione di C.C. n. 108 del 30/11/2010 è stato ridefinito l’elenco dei beni da affidare in 

concessione alla stessa società; 

 a seguito della convenzione tra Comune di Parma e Parma Infrastrutture S.p.A. stipulata in data 

30/11/2010 a magistero notaio Dott. Carlo Maria Canali registrata a repertorio 33035, raccolta 

15374, e successive, l’ultima delle quali sottoscritta in data 21/12/2012, rep. n. 42793, come 

modificata mediante determinazione dirigenziale del Comune di Parma n. 1912 del 02/09/2015 e 

atto notarile rep. 54998 del 31/03/2016, è stato perfezionato l’affidamento in concessione dei beni 

patrimoniali comunali alla società Parma Infrastrutture S.p.A; 

Premesso inoltre che: 

 con Delibera di Giunta Comunale n 410 del 14/11/2016 l’Amministrazione Comunale ha 

approvato il progetto esecutivo per la realizzazione del “nuovo impianto di chiamata 

ospedaliera del centro servizi Sidoli in via del Campo dell’ing Arianna Sala, dipendente di 

Parma Infrastrutture; 

 l’importo complessivo dell’intervento è stato stimato in euro 76.133,70 oltre IVA di cui euro 

74.933,70 per lavori soggetti a ribasso ed euro 1.200,00 per oneri della sicurezza; 

 con DAU n 206 del 22/11/2016 la società Parma Infrastrutture ha deliberato di procedere, 

previa pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse, all’affidamento dei 

lavori tramite procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 utilizzando il 



criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, commi 5 e 4, lett. a) del D.Lvo n. 50/16 

atteso che il progetto esecutivo è ben dettagliato e preciso; 

 il Quadro economico dei lavori a base di gara denominati “nuovo impianto di chiamata 

ospedaliera del centro servizi “Sidoli” in via del Campo che prevede: il rifacimento completo 

dell’impianto di chiamata dei testa letto degli ospiti anziani della struttura con sostituzione 

della centralina di chiamata e di tutti i dispositivi ottici acustici e display luminosi, compreso 

lo smontaggio degli impianti elettrici esistenti con recupero dei testa letto esistenti, che 

dovranno essere adeguati ai nuovi dispositivi di chiamata e di accensione luci, è così 

costituito: 

 

A A1: lavori nuovo impianto chiamata

Per Lavori soggetti a ribasso 74.933,70€            

Oneri sicurezza non ribassabili 1.200,00€               

76.133,70€            76.133,70€             

B: Somme a disposizione

B1 Imprevisti 4.570,95€               

B3 fondo progettazione ex art 93 . C 7 quater  2%

80% del 2% dell'importo a base di gara 1.218,14€               

20% del 2% dell'importo a base di gara 304,53€                  

B3 iva 22 % su lavori A1 16.749,41€            

B2 Spese di  gara 30,00€                     

22.873,04€            22.873,04€             

Totale 99.006,74€             

 

 il Verbale della procedura di gara per la verifica delle offerte pervenute, redatto in data 

15 dicembre 2016 e allegato alla presente, dal quale risulta che la migliore offerta è 

quella presentata dalla Ditta TECNOELETTRA  S.r.l con sede in Via delle Scienze 

18/A – 45030 Occhiobello (RO)  p. IVA 01180960294 con un ribasso del 18,60 % 

sull’importo dei lavori gara; 

Visto 

 il riferimento del RUP ing. Fulvio Vignola prot. PG/2016/6700.IV/002.76 del  27/12/2016 

con il quale si propone di affidare i lavori denominati “nuovo impianto di chiamata 

ospedaliera del centro servizi Sidoli in via del Campo” alla ditta TECNOELETTRA  S.r.l 

con sede in Via delle Scienze 18/A – 45030 Occhiobello (RO)  P.IVA 01180960294 per 

l’importo complessivo netto di euro 62.196,03 oltre IVA al 22%  (euro 60.996,03 per lavori 

già al netto del ribasso ed euro 1.200,00  per oneri della sicurezza); 



 il Quadro economico dell’affidamento lavori come di seguito ridefinito dopo 

l’espletamento della gara: 

A A1: lavori nuovo impianto chiamata

Per Lavori soggetti a ribasso 74.933,70€            60.996,03€             

ribasso offerto 18,60% 13.937,67-€            

Oneri sicurezza non ribassabili 1.200,00€               

netto per lavori 62.196,03€            62.196,03€             

B: Somme a disposizione

B1 Imprevisti 21.853,66€            

B3 fondo progettazione ex art 93 . C 7 quater  2%

80% del 2% dell'importo a base di gara 995,14€                  

20% del 2% dell'importo a base di gara 248,78€                  

B3 iva 22 % su lavori A1 13.683,13€            

B2 Spese di  gara 30,00€                     

36.810,71€            36.810,71€             

Totale 99.006,74€              

 

Preso atto che la spesa relativa agli interventi in oggetto trova copertura finanziaria nei lavori di 

“manutenzione ordinaria Patrimonio extra global e manutenzione aree verdi interne agli edifici” 

dell’anno 2016 del piano industriale di Parma Infrastrutture per il triennio 2016/2018 approvato con 

delibera di Consiglio Comunale , n.91 del 18/12/2015  

 

DETERMINA 

 

di affidare alla ditta TECNOELETTRA  S.r.l con sede in Via delle Scienze 18/A – 45030 

Occhiobello (RO)  P.IVA 01180960294 i lavori denominati “nuovo impianto di chiamata 

ospedaliera del centro servizi Sidoli in via del Campo” per l’importo complessivo netto di euro 

62.196,03 oltre IVA al 22%  (euro 60.996,03 per lavori già al netto del ribasso ed euro 1.200,00  per 

oneri della sicurezza); 

 

di dare atto  

- che il quadro economico complessivo dell’affidamento dei due lavori è stato ridefinito come 

segue:  



A A1: lavori nuovo impianto chiamata

Per Lavori soggetti a ribasso 74.933,70€            60.996,03€             

ribasso offerto 18,60% 13.937,67-€            

Oneri sicurezza non ribassabili 1.200,00€               

netto per lavori 62.196,03€            62.196,03€             

B: Somme a disposizione

B1 Imprevisti 21.853,66€            

B3 fondo progettazione ex art 93 . C 7 quater  2%

80% del 2% dell'importo a base di gara 995,14€                  

20% del 2% dell'importo a base di gara 248,78€                  

B3 iva 22 % su lavori A1 13.683,13€            

B2 Spese di  gara 30,00€                     

36.810,71€            36.810,71€             

Totale 99.006,74€              

 

- che la spesa relativa agli interventi in oggetto trova copertura finanziaria nei lavori di 

“manutenzione ordinaria Patrimonio extra global e manutenzione aree verdi interne agli edifici” 

dell’anno 2016 del piano industriale di Parma Infrastrutture per il triennio 2016/2018 approvato 

con delibera di Consiglio Comunale , n.91 del 18/12/2015; 

 

di perfezionare il contratto di appalto alla ditta TECNOELETTRA  S.r.l con sede in Via delle 

Scienze 18/A – 45030 Occhiobello (RO)  P.IVA 01180960294  tramite scrittura privata ai sensi 

dell’art. 1326 del C.C e ex art. 32 comma 14 D.lgs 50/2016 dopo l’esito favorevole delle verifiche di 

legge ex art. 32 comma 10; 

 

di individuare in qualità di  Responsabile del procedimento per le attività in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 è l’ing. Fulvio Vignola. 

 

 

                L’amministratore Unico  

                Dott. Roberto Di Cioccio 

  

 


